
Муниципальное общеобразовательное у  чреждение 
города Джанкоя Республики Крым 

лицей «Многоуровневый образовательный комплекс № 2 
имени Героя Советского Союза Марии Карповны Байды»

ЙД0§.2024 г. № 35^01.07

г. Джанкой

О создании бракеражной комиссии 
на 2024-2025 учебный год

В целях осуществления контроля организации горячего питания обучающихся, контроля 
качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических требований на 
пищеблоке, а также в целях охраны и укрепления здоровья обучающихся, повышения охвата 
школьников горячим питанием, соблюдением технологии приготовления пищи и использования 
качественного ассортимента продуктов питания в образовательном учреждении, а также для 
обеспечения качества готовой продукции,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Для своевременного проведения мероприятий по улучшению качества продукции выпускаемой 
столовой лицея утвердить состав бракеражной комиссии в следующем составе:

Залесская Е. И., и. о. директора МОУ лицея «МОКЖ2 им. М. К. Байды»;
Блашко Н. Б., заместитель директора по ВР;
Чечко Л. А., заместитель директора по УВР НОО;
Попова Н. А., заведующая столовой;
Сейдшаева Г. К., медсестра (по согласованию);

2. На членов бракеражной комиссии возложить ответственность за:
- осуществлением ежедневного контроля за доброкачественностью готовой продукции, при 
проверке на раздаче правильности хранения пищи, наличие необходимых компонентов для отпуска 
блюд, температуры отпуска блюд, ответственность за подготовку отчетов о состоянии организации 
питания на родительских собраниях.
- бракераж пищи до начала отпуска каждой вновь приготовленной партии непосредственно из 
емкостей, в которых пища готовится, регистрировать результат бракеража в «Журнале бракеража 
готовой пищевой продукции», только затем разрешать выдачу готовой пищи.
- ведение бракеражного журнал, регистрировать результат бракеража в «Журнале бракеража 
готовой пищевой продукции», усилить контроль за качеством поступающих в школьную столовую 
продуктов питания и сопроводительных документов, подтверждающих качество и безопасность 
продуктов питания от поставщиков.
3. Утвердить Положение о бракеражной комиссии муниципального общеобразовательного 
учреждения города Джанкоя Республики Крым лицея «Многоуровневый образовательный комплекс 
№ 2 имени Героя Советского Союза Марии Карповны Байды».
4. Утвердить План работы бракеражной комиссии на 2024-2025 учебный год.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И. о. директора МОУ лицей «МОК№2 им. М. К. Байды»

Блашко Н. Б.



УТВЕРЖДЕНО 
к приказом №39^01.07 от 0Z .0^.2024 г.

План
работы бракеражной комиссии 

муниципального общеобразовательного учреждения 
города Джанкоя Республики Крым 

лицея «Многоуровневый образовательный комплекс № 2 
имени Героя Советского Союза Марии Карповны Байды», 

на 2024 -2025 учебный год

№ Темы заседаний Дата Ответственные
1 . Проверка готовности столовой к новому учебному году Сентябрь Члены комиссии
2. Проверка наличия и исправности холодильного и 

технологического оборудования столовой, 
укомплектованности кухонным инвентарем и посудой.

Сентябрь Члены комиссии

о Отслеживание составления меню в соответствии с 
нормами и калорийностью блюд.

В течение 
года

Члены комиссии,
заведующая
столовой

4. Контроль за соблюдением санитарно-гигиенических 
норм при транспортировке, доставке и разгрузке 
продуктов питания.

Постоянно Члены комиссии

5. Проверка соблюдения правил и условий хранения 
продуктов питания.

Постоянно Члены комиссии

6. Контроль санитарно-гигиенического состояния 
пищеблока за соблюдением правил личной гигиены 
работниками пищеблока.

В течение 
года

Медицинский
работник

7. Контроль за ассортимент продуктов и условиями их 
хранения в школьной столовой.

В течение 
года

Члены комиссии

8. Контроль за сроками реализации продуктов питания и 
качества приготовления пищи.

Постоянно Члены комиссии

9. Присутствие при закладке основных продуктов. 
Проверка выхода блюд.

1 раз в 
месяц

Члены комиссии

10. Проверка состояния рациона питания согласно 
утвержденному меню.

4 раза в 
месяц

Члены комиссии

11. Проверка готовности столовой к работе летнего 
оздоровительного лагеря при школе.

Май Члены комиссии

12. Контроль витаминизации третьих блюд. Постоянно Члены комиссии


